
長 建 協 発 第 ４ ３ ５ 号

平成２３年２月１０日

会 員 各 位

社団法人 長崎県建設業協会

会 長 谷 村 隆 三

［ 公 印 省 略 ］

公共工事における事故防止について

かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚くお礼申

し上げます。

１１月から１２月にかけての長崎県土木部関係事故は、５件中４件が舗装関係作業時に

発生しております。これらの事故原因は現場監督や作業員の不注意や過信による単純ミス

であると考えられます。

貴社におかれましては、単純ミスによる事故を撲滅すべく、対策を講じられてきたとこ

ろと思います。

つきましては、これからの年度末に集中する舗装関係工事を中心に、これらの対策が確

実に実施され効果が発揮されますよう別添のとおり長崎県土木部長より通知がまいってお

りますのでお知らせ申し上げます。

（参考）

平成２１年度・平成２２年度 土木部関係事故等発生状況（件数）

４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ １１ １２ １ ２ ３ 計

全工事 １ ０ １ ６ ２ ５ １ ２ ３ ０ － － ２１
Ｈ２２

舗装関係 ０ ０ ０ ０ ０ １ ０ １ ３ ０ － － ５

全工事 ０ ３ ２ ３ ２ ３ ２ ２ ４ ２ ４ ０ ２７
Ｈ２１

舗装関係 ０ ０ ０ １ ０ １ ０ ０ ０ ０ １ ０ ３

※ 平成２２年度は、１月末までの発生状況です。事故概要は別紙をご参照願います。

☆ お問い合わせ先

長崎県土木部建設企画課

技術情報班 担当：米田、三厨

ＴＥＬ ０９５－８９４－３０２３


